
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA,  L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” E  LA FONDAZIONE SCUOLA MATERNA 
SAN  GIUSEPPE  IN  NONANTOLA  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA. APPROVAZIONE PROGETTI

il Responsabile dell'Area

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107, 109 e 183;

Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e seguenti);

Visto il vigente Codice di Comportamento;

Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  5029  del  14/03/2015  con  il  quale  sono  state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di 
Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 25 del 24/03/2016, regolarmente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio degli anni 2016-2018;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28/06/2016 regolarmente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016;

Richiamate:

Determina N. 336 del 02/12/2016



• la delibera di Consiglio Comunale n.26 del 24/03/2016 con la quale veniva approvata il 
Protocollo d’intesa tra il Comune di Nonantola, l’Istituto Comprensivo “F.lli Cervi” e   la 
Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  in  Nonantola  in  materia  di  qualificazione 
dell'offerta formativa per il periodo settembre 2016 – agosto 2019 relativamente  a 3 (tre) 
anni  scolastici,  che  disciplina  le  modalità  del  sostegno  della  qualificazione  dell'offerta 
formativa da parte dell'Amministrazione Comunale alle Istituzioni Scolastiche del territorio;

• la determina n. 134 del 31/05/2016 con la quale veniva approvato il Bando per progetti di 
ampliamento  dell’offerta  formativa  contenente  termini  e  modalità  di  presentazione  degli 
stessi;

• la determina n. 297 del 2/11/2016 e la determina n. 391 del 24/11/2016 con le quali veniva 
nominata la commissione di esperti  per la valutazione e selezione dei progetti  presentati 
dalle Istituzioni scolastiche del territorio;

Considerato:
• il lavoro condotto dagli esperti che singolarmente hanno proceduto “…valutando i progetti  

in modo indipendente attribuendo un punteggio. La somma delle valutazioni costituisce il  
punteggio complessivo della proposta progettuale utile per la definizione della graduatoria.  
.. nel rispetto dell’applicazione all'art. 11 della convenzione stessa..”;

• che  al  termine  delle  valutazioni  singole  la  convenzione  indicava  di  procedere  alla 
formazione della graduatoria in un momento comune con tutti i valutatori;

• Dato atto che la Commissione si è riunita il 28 novembre c.a. ed ha redatto la graduatoria dei 
progetti così da documento trattenuto agli atti d’ufficio e qui sinteticamente riportato: 

Ordine
Titolo del 
progetto

Numero di 
protocollo

Istituzione 
Scolastica

Punteggio
Punteggio 
bonus (art. 

9)

Punteggio 
totale

1
La scuola adotta il 
Palazzo vecchio 
della Partecipanza

n. 21909 del 
22/10/2016

Sc. Secondaria 
di I grado – 
I.C. F.lli Cervi

44
 

2 46

2

Non solo capriole 
– corpo in 
movimento 
emozioni in gioco 

n. 21908 del 
22/10/2016

Sc. Infanzia - 
I.C. F.lli Cervi

38 0 38

2
Cod…. iamo 
insieme

n. 21905 del 
22/10/2016

Sc. Primarie - 
I.C. F.lli Cervi

38 0 38

4
Progetto 
“Insieme”

n. 21833 del 
22/10/2016

Sc. Infanzia 
Paritaria San 
Giuseppe

30 0 30

Dato atto inoltre che:
· per effetto dell’art. 12 co. 1 del Protocollo d’intesa sopracitato che reca “sono considerati  
finanziabili le proposte progettuali che abbiano raggiunto una valutazione minima di 35  
punti” risultano  ammissibili  al  finanziamento  solamente  i  progetti  assunti  agli  atti  con 
numero di protocollo 21909/16, 21908/16 e 21905/16;
· il costo del progetto primo classificato, prot. 21909/16, è stato valutato dalla commissione 
pienamente congruo e pertanto finanziabile per il 100% della richiesta pari ad un importo di 
€ 5.000,00;
· poiché la restante somma a disposizione per gli altri progetti non copre l’intero ammontare 
delle  richieste,  pari  a  € 4.782,50,  e essendo stati  questi  progetti  classificati  ex-aequo,  il 
contributo  concesso  per  ciascun  progetto  è  stato  rideterminato  proporzionalmente  alle 
richieste  entro  il  limite  complessivo  di  disponibilità,  lasciando  all’istituzione  scolastica 



proponente la possibilità di non confermare la proposta come previsto dall’art. 12 co. 4 del 
già  citato  Protocollo  d’Intesa  quando  il  contributo  concesso  è  inferiore  all’85%  della 
richiesta;
· la Commissione ha fatto pervenire una nota integrativa alla valutazione per il progetto 
assunto agli  atti  con numero di protocollo 21833/16 con la quale “…  fa rilevare che il  
progetto  … affronta un tema di  significato  rilevante  quale quello  della  relazione con i  
contesti  familiari  …”  e  invita  l’Amministrazione  a  “…  valutare  la  concessione  di  un  
finanziamento fuori bando anche al fine di incentivare una più attenta elaborazione della  
progettualità …”

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione della graduatoria dei progetti, il relativo 
finanziamento oltre che alla comunicazione, ai sensi dell’art. 12 co. 2 ,“.. alle scuole delle schede di  
valutazione relative ai progetti presentati, per il successivo inoltro ai docenti coinvolti” 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

 

DETERMINA

• 1. di dare atto del lavoro condotto dagli esperti nominati con determina n. 297 del 2/11/2016 
e determina n. 391 del 24/11/2016 per la valutazione dei progetti presentati  dalle scuole del 
territorio, così come previsto dal Protocollo d’Intesa tra il Comune di Nonantola, l’Istituto 
Comprensivo “F.lli Cervi” e  la Fondazione Scuola Materna San Giuseppe in Nonantola in 
materia di qualificazione dell'offerta formativa per il periodo settembre 2016 – agosto 2019 
relativamente a 3 (tre) anni scolastici approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
26 del 24/03/2016;

2. di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  formulata  dalla  Commissione  di  esperti 
sopracitata il 28 novembre c.a. così come segue:

Ordine
Titolo del 
progetto

Numero di 
protocollo

Istituzione 
Scolastica

Punteggio
Punteggio 
bonus (art. 

9)

Punteggio 
totale

PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO

1
La scuola adotta il 
Palazzo vecchio 
della Partecipanza

n. 21909 del 
22/10/2016

Sc. Secondaria 
di I grado – 
I.C. F.lli Cervi

44
 

2 46

2

Non solo capriole 
– corpo in 
movimento 
emozioni in gioco 

n. 21908 del 
22/10/2016

Sc. Infanzia - 
I.C. F.lli Cervi

38 0 38

2
Cod…. iamo 
insieme

n. 21905 del 
22/10/2016

Sc. Primarie - 
I.C. F.lli Cervi

38 0 38



PROGETTI NON AMMESSI AL FINANZIAMENTO

4
Progetto 
“Insieme”

n. 21833 del 
22/10/2016

Sc. Infanzia 
Paritaria San 
Giuseppe

30 0 30

3. di concedere i seguenti contributi

Ordine
Progetti

finanziabili
Numero di 
protocollo

Istituzione Scolastica
Contributo 

concesso

Progetti ammessi al finanziamento

1
La scuola adotta il Palazzo 
vecchio della Partecipanza

n. 21909 del 
22/10/2016

Scuola Secondaria di I 
grado – I.C. F.lli Cervi

€ 5.000,00

2
Non solo capriole – corpo in 
movimento emozioni in gioco 

n. 21908 del 
22/10/2016

Scuole dell’Infanzia - 
I.C. F.lli Cervi

€ 1.867,00

2
Cod…. iamo insieme n. 21905 del 

22/10/2016
Scuole Primarie - I.C. 
F.lli Cervi

€ 2.133,00

4. di  prendere  atto  della  nota  integrativa  alla  valutazione  trasmessa  dalla  Commissione 
relativamente al progetto assunto agli atti con numero di protocollo 21833/16 con la quale 
“… fa rilevare che il progetto … affronta un tema di significato rilevante quale quello della  
relazione  con  i  contesti  familiari  …”  e  invita  l’Amministrazione  a  “…  valutare  la 
concessione di un finanziamento fuori bando anche al fine di incentivare una più attenta  
elaborazione della progettualità …”

5. di impegnare la somma complessiva di € 9.000 a favore dell'Istituto Comprensivo “F.lli 
Cervi” come segue:
-  € 4.500 al cap. 2981 cod. 1.04.02.03.001 “Fondo per il Diritto allo Studio” del bilancio 
finanziario 2016-2018, esercizio 2017, dando atto che detta somma dovrà essere liquidata 
entro il mese di aprile 2017;

 -   €  4.500  al  cap.  2981  cod.  1.04.02.03.001  “Fondo  per  il  Diritto  allo  Studio”  del  bilancio 
finanziario 2016-2018, esercizio 2018, dando atto che detta somma dovrà essere liquidata entro il 
mese di aprile 2018. 

il Responsabile dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	la delibera di Consiglio Comunale n.26 del 24/03/2016 con la quale veniva approvata il Protocollo d’intesa tra il Comune di Nonantola, l’Istituto Comprensivo “F.lli Cervi” e  la Fondazione Scuola Materna San Giuseppe in Nonantola in materia di qualificazione dell'offerta formativa per il periodo settembre 2016 – agosto 2019 relativamente  a 3 (tre) anni scolastici, che disciplina le modalità del sostegno della qualificazione dell'offerta formativa da parte dell'Amministrazione Comunale alle Istituzioni Scolastiche del territorio;
	la determina n. 134 del 31/05/2016 con la quale veniva approvato il Bando per progetti di ampliamento dell’offerta formativa contenente termini e modalità di presentazione degli stessi;
	la determina n. 297 del 2/11/2016 e la determina n. 391 del 24/11/2016 con le quali veniva nominata la commissione di esperti per la valutazione e selezione dei progetti presentati dalle Istituzioni scolastiche del territorio;

